
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E ATTIVITÀ CULTURALI

##numero_data## 

Oggetto:  L.R. n. 26/2021 - DGR n. 1521/2022 – DGR n. 1552/2022 - Avviso pubblico per 

“Contributi per la tutela e  valorizzazione dal saltarello tradizionale marchigiano”, 

annualità 2022”. Concessione e impegno contributi - euro 35.376,88 - Capitolo 

2050210482, Bilancio 2022/2024 - annualità 2022

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il Decreto Legislativo n.118/2011 e   

s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la L.R. n. 18 del 30/07/2021 - Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del 

personale della Giunta regionale;

VISTA la L.R. n. 38 del 31/12/2021 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2022/2024 

della Regione Marche (Legge di stabilità 2022);

VISTA la L.R. n. 39 del 31/12/2021 - Bilancio di previsione 2022/2024;

VISTA la DGR n. 1682 del 30/12/2021 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2022/2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 

29 dicembre 2021 - Documento Tecnico di Accompagnamento 2022/2024;

VISTA la DGR n. 1683 del 30/12/2021 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2022/2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 

29 dicembre 2021. Bilancio Finanziario Gestionale 2022/2024;

VISTA la L.R. n. 13 del 16/06/2022 “Variazione generale al bilancio di previsione 2022/2024 ai
sensi del comma 1 dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - 
(1°provvedimento) e modifiche normative”.

VISTA la DGR n.  768 del 20/06/2022  “ Attuazione della deliberazione legislativa “Variazione 

generale al bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi del comma 1 dell’articolo 51 del Decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n.118 – (1° provvedimento) e modifiche normative” approvata nella 

seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 73 del 14 giugno 2022. Variazioni al Bilancio 

finanziario gestionale del triennio 2022-2024”.

 



2

DECRETA

- di approvare  ai sensi della L.R. n. 26/2021, e in esito all’avviso pubblico per 
“Contributi per la tutela e valorizzazione del saltarello tradizionale marchigiano – 
annualità 2022” (DD n. 374/BACU/2022), la graduatoria di merito dei progetti 
ammessi a valutazione con l’indicazione del punteggio di cui all’Allegato 1, facente 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di  concedere il contributo a favore dei soggetti di cui all’Allegato  1 , individuati come 
beneficiari nell’elenco dei progetti valutati e ammessi a contributo nell’ambito 
del l’avviso  su “ Contributi per la tutela e valorizzazione dal saltarello tradizionale 
marchigiano  Marche”, annualità 2022, in attuazione della DGR n .  1521  del 
 21 / 11 /2022  e  della DGR n. 1552 del 22/11/2022,  per gli importi indicati a fianco di 
ciascuno, in attuazione del Decreto n. 374/BACU del 29/11/2022; 

- di impegnare la somma complessiva di € 35.37 6,88  sul Bilancio 2022/2024 a carico 
del capitolo 2050210482 con riferimento agli impegni assunti con il presente decreto 
per gli importi indicati a fianco di ciascun beneficiario, indicati nell’Allegato 1 e previa 
riduzione per l’intero importo complessivo di €  50.000,00  della prenotazione di 
impegno n.  11805 /2022  assunta al capitolo 2050210482 con DD n. 374/BACU del 
29/11/2022;

- di stabilire che l’onere derivan te dall’esecuzione del presente atto di €  35.376,88 , 
grava sul bilancio 2022/ 2024  sul capitolo  2050210482  annualità 2022, e si 
assumono i relativi impegni di spesa di pari importo ripartiti in sub-impegni come da 
Allegato 1; 

- le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa 
con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione    nella missione e 
programma di Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti 
integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE.;

- di determinare ai sensi degli artt. 5 e 6 del D. Lgs. n. 118/2011 il codice di 
transazione elementare come segue:

Capitolo 2050210482

0502 2310401001 082 8 1040401001 000000000000000 4 3 000

- di attestare in ragione del principio della competenza finanziaria di cui agli artt. 2 e 3 
all’Allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011, che le obbligazioni risultano esigibili nelle 
annualità di riferimento;

- di provvedere con successi atti alla liquidazione dei contributi ai soggetti beneficiari, 
come da modalità previste nel bando;



3

- di pubblicare il presente decreto in forma integrale ai sensi dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 
2003, n. 14 sul sito www.regione.marche.it e sul Bollettino Ufficiale della Regione

Si applica l’art. 27 “obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari” del D.Lgs.
n. 33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e s.m.i.

  Il dirigente
Daniela Tisi

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it


4

                                                     DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R.  n.  2 6/2021  “Tutela e valorizzazione del saltarello tradizionale marchigiano”;
- Legge  Regionale  n.  38  del  31/12/2021  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  

2022- 2024  della  Regione  Marche  (Legge  di  stabilità  2022)”;

- Legge Regionale n. 39 del 31/12/2021 “Bilancio di Previsione 2022-2024”;

- DGR   n.   1682   del   30/12/2021   “Attuazione   della   deliberazione   legislativa   “Bilancio   di   prev 

isione 2022-2024” approvata nella seduta del Consiglio - Assemblea legislativa n. 51   del    

29  dicembre 2021. Documento  tecnico di accompagnamento  2022-2024”;

- DGR n. 1683 del 30/12/2021 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di    

Previsione 2022-2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 

51  del 29 dicembre 2021. Bilancio finanziario gestionale 2022-2024”;

- Legge n. 13 del 16/06/2022 “Variazione generale al bilancio di previsione 2022/2024 ai 
sensi del comma 1 dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - (1° 
provvedimento) e modifiche normative”;

- DGR n. 768 del 20/06/2022  “ Attuazione della deliberazione legislativa “Variazione 
generale al bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi del comma 1 dell’articolo 51 del 
Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 – (1° provvedimento) e modifiche normative” 
approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 73 del 14 giugno 2022. 
Variazioni al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2022-2024”;

- DGR   n. 1139   del 19/09/2022 “Richiesta   di   parere   alla   competente   Commissione    
Consiliare   sullo   schema   di   deliberazione   concernente:   ‘Legge   Regionale   21 ottobre 
2021,   n.  2 6 -  Tutela e valorizzazione del saltarello tradizionale marchigiano. Criteri e 
modalità di assegnazione fondi annualità 2022”.

- DGR n.  1521  del 21/11/2022 “ Legge Regionale 21 ottobre 2021, n. 26 – Tutela e 
valorizzazione del saltarello tradizionale marchigiano. Criteri e modalità di assegnazione 
fondi annualità 2022”;

- DGR n. 1552 del 22/11/2022 “ Richiesta di parere alla competente Commissione 
Consiliare sullo schema di deliberazione concernente “Approvazione Programma 
annuale Cultura 2022 – II stralcio”;

- DD n. 374/BACU del 29/11/2022 “L.R. n. 26/2021 – DGR n. 1521/2022 – DGR n. 
1552/2022 – Avviso pubblico per “Contributi per la tutela e la valorizzazione del saltarello 
tradizionale marchigiano” annualità 2022 euro 50.000,00 – Capitolo 2050210482, 
Bilancio 2022/2024 – annualità 2022.

Motivazione

La Regione Marche, riconoscendo il saltarello quale aspetto identitario della comunità 

marchigiana, della cultura e della tradizione popolare musicale regionale, da promuovere e 

da sostenere come bene culturale di insostituibile valore sociale e formativo della persona, 

ha approvato la   Legge   Regionale   21 ottobre 2021,   n.  2 6 “ Tutela e valorizzazione del 

saltarello tradizionale marchigiano”.



5

Il saltarello è un ballo tradizionale del Centro Italia, diffuso in special modo nelle Marche, in 
Umbria, Lazio, Abruzzo e Molise. Sul finire del XVII secolo, il termine “saltarello” si è diffuso 
anche nelle regioni centro-settentrionali (Emilia Romagna, Veneto, Toscana), benché in 
realtà non indicasse il medesimo tipo di danza.

Con  la L.R. n. 26/2021  si intende d unque tutelare, valorizzare, promuovere e tramandare 
una tradizione secolare ed un patrimonio culturale immateriale, sintesi perfetta di quei valori 
religiosi, festivi e di convivenza che caratterizzano le comunità che le ospitano, oltre che 
contribuire alla rivitalizzazione dei borghi storici delle Marche, so stenendo, il saltarello e tutte 
le iniziative connesse relative, ad una più ampia diffusione e condivisione.   L’art. 2 comma 1 
della citata legge prevede che per il raggiungimento delle finalità di cui all'articolo 1, è istituito, 
presso la struttura amministrativa competente, l'elenco regionale dei singoli artisti, dei gruppi 
e delle associazioni folkloriche di saltarello delle Marche.

Con la DGR n.  1521  del 21/11/2022 s ono stati pertanto individuati i criteri e le modalità di 
erogazione dei contributi di cui alla L.R. n. 26/2021 per l’anno 2022, così come risultanti 
dall’Allegato 1 che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Con DD n. 374/BACU del 29/11/2022 è stato approvato il bando e la relativa modulistica.

La Regione Marche, tramite il presente avviso, in attuazione della L.R. n. 26 del 21 ottobre 
2021, intende riconoscere e valorizzare il saltarello quale aspetto identitario della comunità 
marchigiana, della cultura e della tradizione popolare musicale regionale, da promuovere e 
da sostenere come bene culturale di insostituibile valore sociale e formativo della persona.

Saranno finanziati i progetti  e interventi finalizzati a:
a) allo svolgimento di corsi di orientamento musicale e coreutico sul saltarello;
b) all'istituzione di corsi di formazione e perfezionamento per musicisti e danzatori con 

particolare riferimento all'utilizzo degli strumenti musicali antichi e tradizionali;
c) ad organizzazione di manifestazioni, incontri e gemellaggi con altri artisti nazionali e 

internazionali, al fine di incentivare la conoscenza reciproca della cultura musicale del 
saltarello;

d) alla partecipazione a festival nazionali e internazionali dedicati;
e) alla realizzazione di festival inerenti il saltarello dal vivo;
f) all'organizzazione di convegni o seminari sui temi inerenti il saltarello delle Marche;
g) all'interazione con le scuole di ogni ordine e grado per la salvaguardia e lo studio delle 

tradizioni, usi, costumi e degli strumenti tradizionali del saltarello marchigiano;
h) al recupero e valorizzazione del patrimonio inerente il saltarello marchigiano attraverso 

l'acquisto di libri e la costituzione di archivi, con particolare attenzione alle tecniche di 
produzione e conservazioni videografiche, nonché attraverso il restauro e la 
conservazione di strumenti e materiali antichi o di valore storico;

i) all'interscambio fra i cittadini marchigiani e gli emigrati marchigiani nel mondo, 
favorendo i reciproci contatti, sia attraverso la partecipazione degli artisti e musicisti, 
interpreti del saltarello, alle manifestazioni organizzate all'estero dai corregionali, sia 
promuovendo la partecipazione dei gruppi medesimi a manifestazioni e spettacoli sia 
sul territorio regionale che nazionale;

l)   alle produzioni discografiche e cinematografiche dedicate al saltarello.



6

L’entità del contributo potrà variare da un minimo di € 2.000,00 ad un massimo di € 
10.000,00 e sarà assegnato in base al punteggio ottenuto e fino ad esaurimento della 
graduatoria.

Il cofinanziamento obbligatorio minimo da parte del soggetto proponente dovrà essere 
almeno il 20%.

I contributi concessi non sono cumulabili con altri finanziamenti regionali per i medesimi 
progetti e iniziative.

Il bando è stato pubblicato nella sezione “Bandi” del sito regionale con  l’identificativo  6362,  
con scadenza 19/12/2022.
La commissione tecnica di valutazione delle proposte progettuale ammissibili a valutazione è 
stata costituita con ordine di servizio ID 28102560 del 02/12/2022.
Dall’istruttoria formale finalizzata alla verifica della sussistenza dei requisiti preliminari e delle 
condizioni di ammissibilità previsti dal bando di cui al Verbale n. 1 del Responsabile del 
p rocedimento (ID  28257108 |20/1 2 /2022|BACU)  trasmesso ai membri della commissione di 
valutazione risulta che:

- n.  5  istanze risultano coerenti ai requisiti sostanziali e quindi ammissibili alla valutazione 
della commissione tecnica secondo quanto stabilito dall’art. 7 del Bando; 

La Commissione si è  riunita in data 21/12/2022 per la valutazione  dei progetti e con verbale ID   
28272043  del  21/12/2022  ha predisposto la graduatoria di merito dei n. 5 progetti ammissibli a 
valutazione di cui all’Allegato 1, facente parte integrante e sostanziale del presente atto, che si 
propone di approvare.

Contestualmente si procede alla concessione a all’impegno dei contributi ai soggetti e per gli 
importi indicati nel dispositivo, secondo l’ordine della graduatoria  approvata con il presente 
atto fino ad esaurimento delle risorse disponibili.

Il relativo onere finanziario pari a complessivi € 35.37 6,88  trova copertura sul  capitolo   
2050210482 del  bilancio 2022/2024 annualità 2022  con riferimento agl i impegni assunti 
secondo esigibilità con il presente decreto previa riduzione per l’importo pari a €  50.000,00   
della prenotazione di impegno n.   11805 /2022 assunta al capitolo 2050210482 con DD n. 
374/BACU del 29/11/2022.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R.  n.  4 
45/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ed attesta 
l’avvenuta verifica  dell’inesistenza  di altre situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis 
della L. n. 241/90.

Esito dell’istruttoria
Pertanto, per le motivazioni sopra esposte si propone al Dirigente del  Settore  Beni e  A ttività 
culturali l’adozione del presente atto.

Il Responsabile del procedimento
                                                                                      Claudia Lanari

https://www.regione.marche.it/RicercaBandi?c=6362


7

   Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Attestazione contabile

Allegato 1


	NumeroDataRep: n. 439 del 28 dicembre 2022
		contact.01
	2022-12-28T11:43:26+0100
	location.01
	Claudia Lanari
	reason.01


		contact.02
	2022-12-28T17:15:16+0100
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




